Ex his itaque modicis ac frugalibus obsoniis, omnis in cibo & potu moderatio nobis commēdatur. Esse oportet vt viuamus, non viuere vt edamus. Tantum igitur cibi & potionis adhibendum est, vt reficiantur vires, non opprimantur: nam nec etiam mente recte vti possunt, multo cibo & potionē repleti. Si non deliquisset prothoparens, vñā cum posteris, solis terræ spontaneis fructibus vitam sustentasset. Post peccatum quippe dictum est illi, vesceris pane tuo. Sobrie-

COM MENT. IN LIB. D. RUTH

tas itaque illum in paradiſo seruauit, gula inde detraxit. Vidiſ mulier quod pulchrum esſet lignum,

Gen. 3.

Ex. 16. ¶ 17

& ad gustandum suaue. Quamdiu Israelitae manna,

& aqua de petra exiliente contenti fuerunt, submeritis Aegyptiis, mare siccis vestigiis incolu-

mes transierunt, nec erat in tribubus eorum infirmus. At cum ollarum carnibus plenarum desi-

derio flagrantes, alios delicatores cibos petierunt:

Psea. 104. 40.

Num. 11.

Ex. 16. ¶ 32.

obliiſt sunt Deum qui ſaluauit eos, fornicati ſunt

cum filiabus Moab, initiati ſunt Beel-phegor, mutauerunt gloriam Domini in ſimilitudinem

vituli comedentis foenum, atque ob haec illorum

quadraginta millia prostrata ſunt in dēſerto. Bel-

Judith 12.

¶ 13.

li fulmen Holofernes dum abſtinuit crapula, cu-

etas orientis prouincias terruit, domuit, prostra-

uit, diripuit: at eum vino ſepultum obrutumque

imbellis manus foeminea trucidauit, auulfum

que illius humeris caput, ut trophæum ſecum tu-

lit in Bethuliā, & ſine nomine corpus ſuo crōre

volutatum dereliquit. Quando mundum crapula

Gen. 7.

demersit, Noe cum liberis & vxore abſtinētia

cuſtodiuit. Ac tum primū concessum fuſſe car-

Gen. 19.

nium uſum recte docent Hieronymus, Basilius,

Chrysostomus & Glycas. Lot temulentus ince-

ſti adiutus eſt ardoribus, qui ſobrius Sodomitica

reſtinxerat incendia. Sodomiticorum criminum

irritamenta fuerunt abundantia panis, ſatietas,

otium &c. Hoc pacto omne flagitorum genus

Luc. 21.

ebrietatem conſequitur. Omnia namque per-

Rom. 13.

turbationum fons eſt intemperantia. Cauemus

itaque ne corpora grauentur crapula & ebrieta-

te. Opera tenebrarum abiicienda ſunt, nimirum

comesstiones & ebrietates.

Abstinentiae utilitates & commendationes peret prius lector ex Tertulliani libro aduersus Psychicos, Cypriani sermone de ieiunio & temptationibus Christi, Basilij magni duabus Homiliis de laudibus ieiunij, & Homil. contra ebriosos, Chrysostomi Homiliis de ieiunio, Hieronymi denique libro secundo aduersus Iouinianum. Vnius tantum & alterius Diui Clementis verba subiiciam. Clemens Rom. Petri successor, Pauli autem in euangelij prædicatione cooperator, ex Apost. traditione Christianis esse ieiunandum, etiam cum ciborum delectu, sacrorum hominum exemplis, his verbis (Francisco Turriano interprete) docet: Moyses & Elias quadraginta diebus ieiunarunt, & Daniel tribus hebdomadis dierum panem desideriorum non comedit, & caro ac vinum non ingressa sunt in os eius. Et beata Anna cum à Deo peteret Samuelem, Vinum inquit, & temetum non bibi. Item: Niniuitæ factio ieiunio trium dierum, impendens diuinæ iræ periculum effugerunt. Item: Esther & Mardochæus, & Iudith ieiunio facto, malum quod impij Holofernes & Aman Iudæis moliebantur, declinarunt. Et Dauid ait: Genua mea infirmata sunt à ieiunio. Igitur colligit D. Clemens, & vos quæ à Deo petitis, ieiunando petite. En apostolica planè constitutio de ieiunio & abstinentia, etiam nouem sacrarum literarum exemplis confirmata. Vociferentur quantum volunt gastrimargi, ieiunium, & abstinentiam à certis cibis, libertati carnis officere.

*Lib. 5. constit.
apost. cap. 19.
in tralatione
Ostuni c. 21.
Dan. 10.
1. Reg. 1.
Ion. 3.
Esth. 4.
Iudith. 9.
Pf. 108.*

COMMENT. IN LIB. D. RVT

Alter Clemens Alexandrinus , vir planè vt antiquissimus, ita & doctissimus , postquam eni-
cit Antiphonis Delij medici authoritate , omniū morborum causam esse ciborum varietatem, cō-
tra eos qui esculentorum delicias appetunt , sub-
iicit: Qui escis vilissimis vtūtur, sunt robustiores,
Zib. 2. Pedag. cap. I. §. 3. saniores , & generosiores : vt famuli dominis , a-
gricolæ possessoribus. Et non solū fortiores, sed etiam prudentiores, vt philosophi diuitibus.
Neque enim mentem nutrimentis obruerunt, neque ipsam voluptatibus deceperūt. Postea ve-
rò quām longē latēque in helluones & ebriosos
differuit, hæc quoque in eos qui opes suas osten-
tant in apparatu epularum , tricliniis amplè ma-
gnificèque exornatis aulæis ac peristromatis,
discis, ampullis, & crateris argenteis adiicit : Vi-
dere, Christus in vili catino cibū sumpsit, & fecit
discipulos super herbā accumbere, & pedes eorū
lauit linteo accinctus. Deus à fastu alienus & do-
minus omniū , nunquid argenteum lauacrum è
cœlo deferens ? Et à Samaritana potum petiit,
quæ aquam vase fictili hautiebat in puteo, aurum
regale non requirens. Scopum enim constitue-
bat vsum , non nimiam & inutilem magnificen-
tiā. In conuiuis autem comedebat & bibe-
bat, non terræ metallâ effodiens , neque auri &
argenti, hoc est , rubiginem redolentibns vascu-
lis vtens. In summa enim & alimenta , & vestes,
& vasa, & suppellecīlem, & quæcunque in do-
mo sunt, atque ipsam, vt semel dicam, vitā, opor-
tet esse consentaneam rectæ Christiani hominis
constitutioni, prout conducibile fuerit accom-
modatam

*Matth. 26.**Io. 4.5 § 13.*

modatam personæ, ætati, studio, ac tempori. Hęc ille, & recte pięque. Quia enim ratione misericordia subditos opprimunt, prouincias vastant ac diripiunt, amplissimos reditus dilapidant Tyranni, vt appareant magnifici?

Porrò, Rutha oblatum sibi beneficium grato sumpsit animo, atque cùm hora vescendi facta est, sedit ad messorum latus, & cōgesit sibi polentā &c. Hebraicē נָתַן וְנִשְׁתַּחֲוֵל & porrexit ei, subaudi aliquis messorum, aut potius ipse met Boožus, polentā. Non impudenter seipsum ingessit in medium operiorum, nec prima in paropsides manus iiecit, quod helluones faciunt: sed ante euangelium promulgatum ea vtitur moderatione euangelica, qua Christus præscribit: Cùm inuitatus fueris ad prandium, recumbe in nouissimo loco, &c. sedit, inquit, ad messorum latus, nō petulanter in conspectu, ne quemque ad libidinem prouocaret. Sciebat verecundiam omnium maximè mulieres exornare: & sine hac nihil rectum, nihil honestum esse possē. Seneca vel idē nutritum esse docet pudorem, quod quamdiu in animo steterit, aliquis erit bonæ spei locus. Nouerint pétulantes, procaces, ac inuerecundæ, mortem intrate per feneſtas: & horrendum Væ illas manere, per quas scandalū veniunt. *Luc. 24.* *Terem. 9.* *Matt. 18.*

Honesti quoque ac ciuilis patris familias officium peregit Boož, quando verecundæ mulierculæ ciborum aliquam portionem porrexit. Hoc esse munus illorum docet Solomon in de- *Proverb. 31.* scriptione matri familiæ, Cibaria dedit ancillis *1. Reg. 1.* suis. Dauid quoque scribens, oculos seruorum *10. 21.*

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

I. Reg. 21.

Io. 13.

Luc. 24.

Io. 21.

2. Cor. 9.

Sermo de eleem. & collat. in sanctos: Tom. 4.

Rom. 12.

Conc. ad Divites.

intentos esse in manus dominorum suorum. Elcana vxori suæ Phenennæ, & cunctis filiis & filiabus eius partes immolatarum carnium fecit in conuiuio. Et Christus non tantum Iudæ intinctum panem dedit, verum & post resurrectionem lemel atque iterum ciborum reliquias propria manu porrexit discipulis. Infælices filij Adæ, qui verentur pauperibus quicquam per seipsos largiri.

Porrexit autem Boos non rogatus, non coactus: sed volens & hilaris. Qui invitati dant pauperibus, & gratiam, & pecunias, & cibos, & eleemosynarum fructus amittunt. Apostolus ordinavit ut gaudentes & hilares sint largitores, dicēs: Non ex tristitia, aut ex necessitate, hilarem datorem diligit Deus. Non simpliciter

(scribit Chrysostomus) dicit datorem, sed eum qui libenter & volupè benefacit. Et iterum in alio loco: Qui impertit in simplicitate, qui præst in diligentia, qui largitur in hilaritate. Et propriea vera eleemosyna est, sic dare, ut gaudas te dare, putésque te accipere magis quam dare. Et magnus Basilius: In mercatu nemo ægrè fert presentia si profundat, ut alia quibus indiget sibi acquirat: sed quanto viliori pretio preciosiores res comparauerit, eo magis gaudet, ut poterit splendido cum lucro permutata. Te vero angit, molesteque habet, si aurum & argentum possessione que, hoc est, lapides & puluerem dederis, ut beatam vitam tibi inde compares?

Rutha, inquit Samuel, comedit, & saturata est, & tulit, ceu, ut Hebræi scribunt, fecit reliquias.

Chal
liquia
bus
non
non
omni
tora
nem.
dedic
asini
tibus
com
man
hom
Deu
qui t
Illos
men
ac ve
pia,
bent
feron
quan
man
tur p
rint.
test
tem
bi
semp
muni

Chaldaeus paraph. Comedit autem ad satietatem, reliquiasque fecit. Comedit quantum sufficit viribus reparandis, non opprimendis: ad satietatem, non ad gulam. Viatum ad valetudinem retulit, non ad voluptatem. Sciebat intemperantiam omnium perturbationum fontem esse, atque à tota mente, etiamque à recta ratione defectiōnem. Clemens Alex. comparat homines gulæ deditos cum pisce, quem Græci vocant ὄγον, id est, asinum, quem Aristoteles dicit solum ex animantibus cor habere in ventre. Hunc Epicharmus comicus vocat ἐντεραπελόρασσον, hoc est, qui à cōmanti ventris consuetudine discedit. Tales sunt iij homines qui in ventrem crediderunt. Quorum Deus venter est, & gloria in ignominia ipsorum, qui terrena cogitant, quorum finis est interitus. Illos helluones quorum est insaturabile abdōmen, rectè comparaueris cum vastis gurgitibus ac voraginibus, quibus cum infinita aquarum copia, quæcunque hinc inde rapta fuerint, absorbentur nunquam emersura. Imò, hos quoque inferorum barathro iute similes dixeris, quod nūquam sat sibi esse dicit. Cunctis enim brutis animalibus sunt magis bruti, quæ (vt vulgato fertur proverbio) nunquam bibere cogas, ni sitient. Vas quodcumque cùm id quod capere potest, acceperit, impletum est: illorum autem venter quamuis disrumpatur, satis sibi esse nunquam dicit. Instar sanguisugæ semper dicit, affer, affer. His vero idem dum contigit, quod nauis, aquæ maiorem

*Lib. 2. Pa-
dag. cap. 1.*

Proverb. 30,

pro modo suo mercium vim reperit. Ea enim oneris magnitudine depressa hinc inde librata fluctibus, tandem submergitur: sic & illi ciborum pondere pressi stomacho infirmantur, capite laborant, febrium astuant incendio, sensuum denique deque ipsius usu rationis (quo praesertim a belluis fecernuntur) destituti, miseram frequenter cum fetidis respirationibus exhalant animam. Propter crapulam multi obierunt.

Ecccl. 37.

Præterea, cum Rutha dicitur fuisse satiata, agnosce diuinæ prouidentiæ opus singulare. Hac enim efficitur, ut cibus in viscera traiciatur, coquatur, digeratur, transeatque in carnem, sanguinem, & alimentum nostrum. Isthæc impij Libertini soli naturæ tribuunt: sed nihil hepar, nihil naturalis calor posset, ni Deus benedictione sua vim illis impertiueret. Seruis quippe suis promisit: Comedetis, & saturabimini. Edent pauperes & saturabuntur. In diebus famis saturabuntur. Comedetis panem vestrum in saturitate, &c. Sublata vero hac benedictione, quantumlibet obsoniis & ferculis abundes, quantumlibet te ingurgites, quantumlibet dies noctesque hellueris, non satiaberis: sed deficies, fatisces, & multo magis esuries. Dicitur namque impiis: Comedetis, & non saturabimini. Comedent & non saturabuntur.

*Deut. XI.**Pf. 21 & 36.**Zenit. 26.**Zenit. 26.**Ose. 4.*

15. Atque inde surrexit, ut spicas ex more colligeret, præcepit autem Booz pueris suis dicens: Etiam si vobiscum metere voluerit, ne prohibeat eam.

16. *Et de vestris quoque manipulis proiicite de in-
dustria, & remanere permittite, ut absque rubore
colligat, & colligentem nemo corripiat.*

Satiata non somno, non turpi otio, non pernicioſis fabulis aliquid temporis abſumplit, ſed diuinæ prouidentiæ actis gratiis, ad pristinos labores vegeta rediit & alacris. Alia mulierculæ ſumpto cibo, frequentius vel ignauæ ſedent, vel garriunt, vel luxuriantur, vel saltatios orbes verſant. Hæc animoſe intermiſſi ſpicilegij laborem caperſit. Hæc porrò аſſiduitas & diligentia ſua laude non caret. Insuper, omnibus hominibus conducit, & omnibus in rebus plurimum valet. Iſta præcipue colenda eſt egentibus, quando nihil eſt quod ea non aſsequatur. Diligentiam, ait *Ad Heren.*
Tullius, comparat diuitias, negligentia corrumpit animum. Inter præcipua bona externa laborem conſtituit Philo Iudæus. Hic enim bellum cum voluptate gerit perpetuum, hic omnis vir-
 tutis ac fœlicitatis initium eſt, & ſine hoc nihil honestum inter mortales inuenies. Opta tibi bo-
 num quodlibet, comperies eius poſſeſſionem la-
 bore parari ac confirmari. Conſidera vniuerſarū
 artium ſtudioſos, conſidera agricolas, viticolas,
 fabros, nautas: hi nec interdiu nec noctū curis ſunt vacui, ſed ſemper & vbiq[ue] laborare non deſiunt, adeo ut pierumque ſuis immoriantur
 negotiis. Laborem his verbis Michaele Neandro *Poemate*
 interprete, Phocylides commēdat; Labora ſudās, *admonit.*
 vt de propriis viuas: omnis enim piger vir viuit
 furtiuſis de manibus. Si quis non didicit artē, fo-

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

diat ligone: est enim in vita vbique opus, si labo-
rare volueris. Nauta, si nauigare volueris, adest
latum mare. Si verò agriculturam vis exercere,
ampli agri adsunt. Nulla enim res sine labore fa-
cili est hominibus. Extat Epicharmi præclatum
axioma. τῶν πόνων παλέσσιν ήμιν πάντα τὸ ἄσεθος
Θεοὶ. Boni dij omnia nobis laboribus vendunt.

Booz vehementer oblectatus sedulitate huius
mulieris, duo rursus optimi pattis familias in eius
gratiam officia præstat. Primum, cùm seruis im-
perat ut non solum permittant eam colligere spi-
cas casu remanentes, sed & data opera, quasdam
illius commodo relinquere, ac etiam inter ipsos
frugum suarum manipulos, imò & ex ipsis mani-
pulis, quantum vellet legere, & sibi adsumere si-
nant. Secundum, quando graui oratione prohi-
bet ne vllus eam à suis agris arceat, nullus pau-
periem aut mendicitatem expobret, nullus ca-
chinnis irrideat, nullus vel minimam causam e-
rubesendi tribuat. Nouerat ex lege, his pietatis
officiis eximiam mercedem repositam esse apud
Dominum. Aduenam, inquit, pupillum & viduā
auferre patieris, quæ in agris relinquuntur, ut be-
nedicat tibi Dominus Deus tuus in omni opere
manuum tuarum. Iubet quoque per Iсаiam: Fi-
age esuriensi panem tuum, egenos, vagosque in-
duc in domum tuam, &c. Tūc erūpet quasi mane
lumen tuum, anteibit faciem tuam iustitia tua,
inuocabis me, & ego dicam, Ecce adsum. Beatum
prædicat Psaltes, qui intelligit super egenum ac
pauperem: quoniam in die mala liberabit eum
Dominus. Beatū qui miseretur & cōmodat, &c.

Deut. 24.

Iſa. 58.

Pſ. 40. qd 112.

Animaduertendum quoque diligenter Boozi nequaquam ex illis fuisse, qui ex alieno tergore lata fecant lora: id est, de bonis iniustè acquisitis & retentis, largas præbent eleemosynas. Nam in propriis agris Rurham admittit, propriis cibariis fouet, propriis manipulis eius paupertati cōsulit. Beneficia ab iniquo quæstu in pauperes collata, Deo grata esse non possunt. Honora Dominum de tua substantia, ait Salomon, & de primitiis frugum tuarum da pauperibus, & implebuntur horrea tua saturitate, & vino torcularia redundabunt. Et Syracides: Qui offert sacrificiū ex substantia pauperū, quasi qui victimat filium in cōspectu patris sui. Tunc Zachæi eleemosynæ Christo acceptæ fuerunt, cùm reddidit quadruplum iis quos defraudauerat.

Basilius
Con. de elem.
¶ iudicio.

Pronerb. 3.

Eccles. 34.

Luc. 49.

Dicunt etiam Principes & magistratus Boozi exemplo, sui muneris partem esse, ne pauperes & viduæ vlla afficiantur iniuria: atque de hoc redendam sibi aliquando esse summo iudici ratione. Viduæ & pupillo, ait, non nocebitis, si læseritis eos, vociferabuntur ad me, & ego exaudiā clāmorem eorum: & indignabitur furor meus, percutiāque vos gladio, & erunt vxores vestræ viduæ, & filij vestri pupilli. Has utinam minas attentis animis expenderent quidam immanes & sœui tyranni, qui iniustissimis bellis nullum non vexat, omnes opprimunt, quemlibet ad extremas quasque redigunt miserias.

Exod. 22.

17. Collegit ergo in agro usque ad vesperam, & quæ collegerat virga cädens & excutiens, inuenit hordes quasi Ephimensuram, id est, tres modios.

Bb iiii

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

18. Quos portans regressa est in ciuitatem, & ostendit socrus suæ: insuper protulit & dedit ei de reliquis cibi sui, quo saturata fuerat.

Quia per matris, id est socrus suæ bonam venniam Rutha ad spicilegium profecta fuerat, atq; fide, spéque in Deum verum instructa in eodem labore infracto animo perseverauerat, vt vitæ socrus, suæque pararet necessaria: Dominus eius laboribus benedixit, & operas fortunauit. Habuit enim ad finem dici magnum spicarum aceruum, quas virga flagellans, & à paleis pulueribusque secernens & excutiens, tres puri grani hordeacei modios collegit. Quantum ad hanc mensuram attinet, certum est Hebræos multas habuisse mensuraru species nunc nobis aut ignotas, aut incertas. Hoc autem loco tantum habent, eam collegit se hordei Ephæ: quidā interpres addidit, id est, tres modios, Chaldæus paraph. Excusit ferè triū Sein hordei mensuram. Sea autem cuius pluralē est Sein Chald. nomen est mensuræ, continens ut Hebr. interpres volunt, 144. oua. Ergo Ephi, seu Ephæ. oua 432. continebit. Exodi decimo sexto dicitur Gomor esse decimam partem Ephi, vñuri autem Gomor sufficiebat ad nutritionem vnius hominis per vnam diem: hac ergo die Rutha collegit quantum sibi ac socrui quinque diebus sat erat. Modius quoque hic non sumitur pro mensura Francica, qua tritici venditores vntunt, vix enim curru quatuor aut sex validissimis equis tracto, eiusmodi modius procul vehitur: sed pro modio Romano: cui ferè in Galliis correspōde;

Vide Epiph.
lib. de mens.
& pond.

Exod. 16.

mensura, quam boëtium, vulgò bossellum vocant. Huiusmodi tres modios, id est boëtios, fortis virago non difficile ferre potuit.

Cæterū, hinc colligere licet, solos illos hominum labores verè esse fructuosos ac utiles, qui cum obedientia & pietate suscipiuntur. Alias quantumuis diu noctūque operibus incumbant, ac sese discribent, operam perdunt & industriā. Iudæis nihil curantibus templi & sacrorum instauratiōnem dicitur à Domino: Seminasti multum, & intulisti parum: comedisti, & non estis satiati: bibisti, & non estis inebrinati: operuisti te, & non estis calefacti: & qui mercedes congregauit, misit eas in sacculum pertusum. Adeo nec agricultarum, nec pistorum, nec viticolarum, nec panniariorum, nec futorum, nec mercatorum artes laborēsque proderunt, ni Deus prōptius adserit. Legis suæ prævaricatoribus minatur, frustra seretis sementem, quæ ab hostibus deuorabitur: consumetur in cassum labor vester: non proferet terra germen. Ergo nisi Dominus ædificauerit, & cæmentarij, & architecti in vanū laborant ut ædificant. Nisi custodiat obſessam ciuitatem, frustra vigilat custos. Frustra ante lucē surgunt, & serd quiescere tentant operarij, ni Dominus benedixerit. Nec qui plantat, nec qui rigat, aliquid efficiunt, ni Dominus det incrementum. Apostoli seculi à Christo, tota note intenti piscatui nihil capiunt: eo verò accedente & præcipiente, tantam copiam piscium præhendunt, ut rete rumperetur. Rursus, cùm ad eiusdem iussionem, in dexteram nauigij

*Aggei.1.**Leuit.26.**Pſe.116.**1. Cor.3.**Lue.5.*

COMMENT. IN LIB. D. RVTH
 partem verriculum iecissent, ceperunt 153. pisces.
 Moneantur itaque agricolæ, & omnis generis o-
 perarij, vt non nisi prævia ad Deum totius mun-
 di rectorem, ac omnium bonorum fontem, sedu-
 la & feruenti prece, opus capessant.

Ouid. 2.
De arte.

Spart.

Plut.

Inuocato autem diuino numine ac auxilio, vt
 rursus suo exemplo docet Rutha, instent operi-
 bus diligenter ac constanter, nihil prætermittant,
 nihil negligat eorum, quæ per vites, sorté suam,
 & temporis opportunitatem præstare poterunt.
 Mittentes manū ad aratum, nō retro aspiciat. Di-
 ligentia & assiduitas nihil non efficit. Semper bo-
 ni assiduique Domini referta cellavinaria, olearia,
 mellaria, penaria. Omnia vincet labor improbus.
 Illis sëpe inculcandum, ac omnibus locis, horis-
 que ingerendum:

Dum vires, annique sunt, tolerate labores,
Iam veniet tacito curua senecta pede.

Aut mare nauigiis, aut vomere scindite terram,
Aut fera belligeras addite in arma manus.

Scribit Ælius Spartianus imperatorem Seuerum
 Tribuno militum hoc symbolū dedisse: LABO-
 REMVS. Pertinacem verò, MILITEMVS. Vi-
 terque rectè: cùm indicto bello, huic toti milites
 incumbent: eodem sublato, ad agrorum cul-
 tum & opifica redirent, sicque nunquam inter-
 mitterent operas. Nam otium in pace delitias a-
 lit, & omne flagitorum genus. Plutarchus in
 Laconicis testis est, apud eosdem proverbio cele-
 bratum fuisse: Ad morta manu fortunam esse in-
 uocandam. Eo autem significabant sic esse inuo-

candos Deos , vt simul manum operi admoueamus , nostramque addamus operam . Volunt quippe sua munera ad nos deferri , sed nostra industria , ne fauere videantur otiosis , & sua dona contemnentibus . Hic prætermittere non potui delicatuli cuiusdam Flori in Cæsarem Hadrianū virum actuosum & operosum , huiusmodi versus :

*Ego nolo Cæsar esse,
Ambulare per Britannos,
Scythicas pati pruinas.*

His autē argutē simul & festiuè Cæsar respondit :

*Ego nolo Florus esse,
Ambulare per tabernas,
Latitare per popinas,
Culices pati rotundos.*

Quibus ostendebat fortis animi esse , honestos labores inutili turpique otio præferre . Sed omis-
sis profanis , sacrī monitoribus & autoribus at-
tendamus . In Prouerbiis totus ferè in eo est Salo-
mō , vt doceat nauiter & alacriter operatibus bo-
na tēporalia affatim suppetere : oculos & segnes
fame laborare . Egestatē operata est manus remis-
sa , manus autē fortius diuitias parat . Qui congre-
gat in messe , filius sapiens est : qui autem stertit æ-
state , filius confusionis . Vult & non vult (i. non
assequitur) piger : anima autem operantium im-
pinguabitur . In omni opere erit abundātia : v-
bi autem verba dumtaxat , ibi egestas . Pigrum
deiicit timor , animæ autem effeminatorum e-
surgent . Propter frigus piger arare noluit , men-
dicabit ergo æstate . Noli diligere somnum , ne te